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KOLARIN KUNTA, 2. KUNNANOSA 
  
Ylläsjärven asemakaavan laajennus, koskien tiloja 273–402–5–11, 273–402–61–2, 
273–402–61–4, 273–402–5–156, 273–402–3–67 ja tiealuetta 273–895–2–1 
Valmisteluvaiheen lausunnot (4 kpl) ja vastineet niihin. 

 
 
1. Tornionlaakson museo Kaavanlaatijan vastine 

 

 
 
 
Kiinteistön rakentamishistoria ja mer-
kitys alueen historian ja rakennetun 
kulttuuriympäristön näkökulmasta 
selvitetään. 
 
 

 

 

 
Kohteesta laaditaan tarkoituksenmu-
kainen, kohteen kulttuurihistoriallis-
ten ja arkkitehtonisten arvojen edel-
lyttämä rakennushistoriallinen selvi-
tys.  
  
 
 
 
 
 
Asemakaavamääräyksiä  täydenne-
tään ehdotusvaiheeseen Tornion-
laakson museon esittämällä tavalla. 
 
 
 
Todetaan.  
 

2. Tunturi-Lapin Vesi Oy Kaavanlaatijan vastine 

Pyydämme ystävällisesti huomioimaan jo alussa asemakaavaan 
muutosta suunniteltaessa ja laadittaessa suunnittelualueellamme 
olevat valmiit kunnallistekniikka rakennelmamme ja niiden sijainnit, 
jotta mahdollinen suunnitteilla oleva kaava-alue laajennus voitaisiin 
liittää näihin olemassa oleviin rakenteisiin järkevästi. Mikäli olemassa 
oleville rakenteille joudutaan asemakaavan muutoksen takia teke-
mään muutoksia (esim. linjojen siirtoja), on hankkeeseen ryhtyvä läh-
tökohtaisesti velvollinen korvaamaan kaikki muutoksesta syntyvät 

 
Kaavalaajennusalueella olevat kun-
nallistekniset rakennelmat ja johto- 
sekä putkilinjat on huomioitu kaava-
kartassa. 
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kustannukset. Tämä on edellytys, että suunnitteilla olevalle asema-
kaava alueelle voidaan varmistaa tarvittava kunnallistekniikka ra-
kennelmat tarkoituksenmukaisesti, niin teknisesti kuin kustannuste-
hokkaastikin. 
Kaavassa on osoitettava ja varattava riittävä aluevaraus olemassa 
oleville ja mahdollisille uusille vesihuollon rakennelmille sekä osoitet-
tava suoraan lupa sijoittaa vesihuoltorakennelmat suunnittelualueel-
le. Tämä on eteenkin tärkeä huomioida, kun määritellään mah-
dollisia uusia rakennuspaikkoja, koska olemassa olevat johto-
alueet varaavat 12 metriä leveän alueen. On myös hyvä huomi-
oida, mikäli tehdään kaavamuutokseen liittyen esim. uusia tie-
osuuksia tai johtoalueemme ylityksiä, on hankkeeseen ryhtyvä 
velvollinen korvaamaan esim. mahdolliset lisäeristämiset ja jne. 
Tunturi-Lapin Vesi Oy:n tulisi saada nähtäväkseen kaavaluonnos 
hyvissä ajoin ennen kaavaehdotuksen esillepanoa, jotta Tunturi-La-
pin Vesi Oy:lle jää tarpeeksi aikaa perehtyä luonnokseen. Muussa ta-
pauksessa kaavaluonnoksen noin 1 kuukauden esillä olo, ei ole riittä-
vä kaavaluonnoksen suunnitteluperusteiseen perehtymiseen ja lau-
sunnon antamiseen. 
Onnistuneen lopputuloksen varmistamiseksi on kunnallistekniikka 
tarkoituksenmukaisinta rakentaa samassa yhteydessä muun infran 
(tiet ja sähkön) kanssa. Ennen vesihuoltolaitoksen hankkeeseen ryh-
tymistä, on vesihuoltolaitoksen tehtävä varaus hankkeelle vuosittai-
sessa investointiohjelmassaan. Tämän lisäksi on varatta aikaa myös 
vesihuollon suunnittelemiselle sekä sopimuksen tekemiselle raken-
tamisesta, että itse rakentamiselle. 
Kaava-alueelle rakennettavan vesihuollon synnyttämän maan arvon 
nousun ensisijaisena hyödyn saajana on joku muu kuin alueella toim-
iva vesihuoltolaitos. Tästä syystä hankkeen varmistamiseksi ja yleis-
esti hyväksytyn toimintatavan mukaisesti, arvonnousun ensisijainen 
hyödynsaaja (hankkeeseen ryhtyvä), erilliseen sopimukseen perus-
tuen, (esim. vähintään liittymismaksut 100 %) on lähtökohtaisesti ai-
na velvollinen rahoittamaan vesihuoltoa jo rakennusvaiheessa. 
 

 
 
 
 
 
Kaavalaajennusalueella olevat vesi-
huollon rakennelmat ja johto- sekä 
putkilinjat on huomioitu kaavakartas-
sa. 
 
 
 
 
 
Tämä Tunturi-Lapin Vesi Oy:n lau-
sunto koskee valmisteluvaiheen 
(luonnosvaiheen) asemakaavalaa-
jennuksen materiaalia. 
 
 
 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
Todetaan.  
 
 
 
 
 

3. Lapin ELY-keskus Kaavanlaatijan vastine 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 
Lapin ELY-keskus katsoo, että asemakaavan laajennusta koskee  
tunnistettujen tavoitteiden lisäksi myös valtakunnallinen alueiden-
käyttötavoite, jonka mukaan ehkäistään melusta, tärinästä ja huonos-
ta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja. 
Kyseinen valtakunnallinen alueidenkäyttötavoite on syytä tunnistaa ja 
kaavaselostuksessa avata, miten asemakaavalaajennus sitä edistää. 
 
Vaikutusten arviointi ja selvitykset 
MRL 54 § 2 momentin mukaan asemakaava on laadittava siten, että 
luodaan edellytykset terveelliselle, turvalliselle ja viihtyisälle elinym-
päristölle, palvelujen alueelliselle saatavuudelle ja liikenteen järjestä-
miselle. Rakennettua ympäristöä ja luonnonympäristöä tulee vaalia 
eikä niihin liittyviä erityisiä arvoja saa hävittää. Maankäyttö- ja raken-
nuslain 9 §:n mukaan kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vai-
kutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen edellyttämiin tutkimuksiin ja 
selvityksiin. Kaavan vaikutuksia selvitettäessä otetaan huomioon 
kaavan tehtävä ja tarkoitus. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa 
määrin selvitettävä suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen to-
teuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien  yhdyskuntatalou-
delliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on 
tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan arvioida olevan 
olennaisia vaikutuksia. 
 

 
 
Kaavaselostusta täydennetään ELY-
keskuksen esityksen mukaisesti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
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Liikenne 
Kolarin kunta on pyytänyt aiemmin, 24.8.2021, Lapin ELY-keskuksen 
lausuntoa Ylläsjärven Kyläyhdistys ry:n suunnitelmasta toteuttaa P-
alue Ylläsjärven asemakaava-alueelle, kunnan omistamalle kiinteis-
tölle 273-402-5-156. Lapin ELY-keskus on 23.9.2021 antanut lausun-
nossaan (LAPELY/3769/2021) kielteisen kannan esitetylle kantatien 
80 liittymän rakentamiselle. ELY-keskus korosti lausunnossaan, että 
P-alueelle esitetyn liittymän toteuttaminen edellyttää tarkempaa 
suunnittelua liikenneturvallisuuden osalta lausunnon ehdot täyttäen. 
MRL 24 §:n mukaan alueiden käytön suunnittelussa on huolehdittava 
valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden huomioon ottamisesta si-
ten, että edistetään niiden toteuttamista. Valtakunnallisten alueiden-
käyttötavoitteiden mukaisesti tulisi ehkäistä melusta, tärinästä ja huo-
nosta ilmanlaadusta aiheutuvia ympäristö- ja terveyshaittoja, ja hai-
tallisia terveysvaikutuksia tai onnettomuusriskejä aiheuttavien toimin-
tojen ja vaikutuksille herkkien toimintojen välille tulisi jättää riittävän 
suuri etäisyys, tai riskit hallita muulla tavoin. 
Kantatie 80 (Kolari–Sodankylä) on pohjoisin Itä- ja Länsi-Lapin yhdis-
tävä ylempiasteinen tie Kolarista Kittilän kautta Sodankylään. Yhtey-
tenä kantatie 80 on merkittävä matkailuelinkeinolle, koska matkailu-
keskuksista sekä Ylläs että Levi sijaitsevat kantatien lähellä. Lisäksi 
kantatiellä on merkittävä vaikuttavuus paikalliseen liikkumiseen sekä 
suurten erikoiskuljetusreitin toteutumiselle. Kantatien merkitys suur-
ten erikoiskuljetusten reittinä korostuu tulevaisuudessa mahdollisen 
kaivosteollisuuden lisääntymisen vaikutuksesta. Kantatiellä asema-
kaava-alueen laajennuksen kohdalla keskimääräinen vuorokausilii-
kenne on 1 062 ajoneuvoa/vrk ja raskaan liikenne on 69 ajoneuvoa 
/vrk. Alueella on sattunut poroliikenneonnettomuuksia vuosina 2017 
ja 2021. 
Tunturi-Lapin liikenneturvallisuussuunnitelmassa on nostettu yhtenä 
toimenpiteenä suunnittelualueen kohdalla Ylläsjärventien saneeraa-
minen taajamaväyläksi, mikä korostaa maankäytön ja liikennejärjest-
elmäsuunnittelun merkitystä. 
Liikenneturvallisuussuunnitelmassa on esitetty olemassa olevan no-
peusrajoituksen 60 km/h alentamista 40 km/h nopeusrajoitukseen. 
Ylläsjärven asemakaavan laajennuksessa matkailua palvelevien ra-
kennusten korttelialue (RM) on sijoitettu kaavaluonnoksessa valtion 
maantien molemmin puolin. ELY-keskus katsoo, että matkailua pal-
velevien rakennusten korttelialueen (RM) sijoituksessa ei ole huomi-
oitu liikennevaikutuksia riittävässä laajuudessa. Matkailun sijoittami-
nen maantien molemmin puolin lisää kevyen liikenteen maantien ylit-
ystarvetta ja etenkin matkailupalveluiden käyttäjien altistumista vaar-
atilanteisiin, mikä ei ole Lapin ELY-keskuksen näkemyksen mukaan 
maankäytön suunnittelun kannalta liikenneturvallisin vaihtoehto. Kaa-
van ratkaisuilla on suuri vaikutus alueen synnyttämään liikenteen 
määrään, liikenteen suuntautumiseen sekä eri liikennemuotojen ase-
maan ja keskinäiseen suhteeseen. Liikenteen ja maankäytön ratkai-
sut tulee ensisijaisesti suunnitella kaavassa ja toteuttaa siten, ettei 
erillisiä valtion rahoitusta vaativia liikenneyhteyksien kehittämistoi-
menpiteitä tarvita. 
Kustannusvastuuta koskevat säännökset perustuvat lakiin liikenne-
järjestelmästä ja maanteistä sekä maankäyttö- ja rakennuslakiin. 
Kuntien ja valtion välisen yhteistyön ja kustannusvastuun periaatteen 
mukaan Kolarin kunta on velvollinen kustannuksellaan toteuttamaan 

 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kaavaan tulee ehdotusvaiheessa eri 
maankäyttötarkoitus maantien mo-
lemmin puolin. Todettakoon, että ete-
läpuolella olevalla kiinteistön osalla 
on kyse olevasta sauna- ja huoltora-
kennuksesta, jonka käyttötarkoitusta 
ei kaavalaajennuksella muuteta vaan 
mahdollistetaan vähäinen laajenta-
minen. 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
Todetaan.  
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kaavamuutoksesta aiheutuvat muutostarpeet maantiealueella aiheut-
tamisperiaatteen mukaisesti. Näin ollen myös liikenneturvallisuustoi-
menpiteistä syntyvät kustannukset kuuluvat Kolarin kunnalle. 
Asemakaava-alueella liittymäpaikat ratkaistaan kaavaa laadittaessa. 
Asemakaava-alueen laajennuksessa uudet liittymät muodostavat ne-
lihaaraliittymän. Liittymän paikkaa valittaessa on kiinnitettävä huomi-
ota liikenneturvallisuuteen ja liikenteen toimivuuteen. Nelihaaraliitty-
mien onnettomuusaste on selvästi suurempi kuin kolmihaaraliitty-
män, etenkin jos pääsuunnan sekä liittyvän tien liikennemäärät ovat 
suuria. Tämän vuoksi nelihaaraliittymiä ei käytetä valta- eikä kanta-
teillä. Lapin ELY-keskus ei pidä nelihaaraliittymää suositeltavana rat-
kaisuna. 
Lähekkäin olevat liittymät aiheuttavat väärää liikennetilanteen arvio-
intia. Taajamien liikennepainotteisilla alueilla ja reuna-alueilla kan-
tateillä liittymävälin vähimmäisarvo on 400–1000 metriä, poikkeuksel-
lisesti 250 metriä nopeusrajoituksen ollessa 50 km/h. Liittymisnäke-
mä nopeusrajoitusalueella 40 km/h on normaalisti 80 m, poikkeuksel-
lisen vaatimuksen ollessa 60 m; 50 km/h alueella on normaalisti 105 
m, poikkeuksellisen vaatimuksen ollessa 80 m. Tämä tulee huomi-
oida liittymäratkaisuissa. 
 
Liikennemelu 
Valmisteluaineistossa ei ole huomioitu liikennemeluvaikutuksia. Ase-
makaavan sisältövaatimusten täyttyminen terveellisyyden osalta 
edellyttää meluvaikutusten huomioon ottamista kaavoituksessa, kun 
otetaan huomioon myös valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet. 
Liikennemelu tulisi selvittää ja melualueen rajat saada näkyviin, jotta 
meluntorjuntaa koskeva määräys voitaisiin kohdentaa ja huomioida 
oikein myös rakennuslupamenettelyssä.  
Lapin ELY-keskus ei tule osallistumaan meluntorjuntaan, eikä muihin 
tieliikenteen aiheuttamien imissiohaittojen torjuntaan liittyviin töihin 
olemassa olevien, eikä uusien asuinrakennuksien/kiinteistöjen koh-
dilla. 
ELY-keskus ei vastaa myöskään maantien kunnossapidosta aiheutu-
vista haitoista tai vahingoista, kuten lumen aurauksen aiheuttamista 
haitoista/vahingoista tai tien parannustoimenpiteistä olemassa olev-
ien asuinrakennuksien/kiinteistöjen kuin uusien asuinrakennuksien 
/kiinteistöjen kohdalla. 
ELY-keskus esittää, että uusien rakennuspaikkojen ja liikennealueen 
väliin osoitettaisiin suojaviheralueita (EV), joilla olisi mahdollista to-
teuttaa liikenteen melu- ym. haittojen suojaamistoimenpiteitä. 
 
Hulevesien johtaminen   
Asemakaava-alueella kunnan tulisi ensisijaisesti järjestää alueensa 
kunnallistekniikka ja siihen liittyvät puhdistettujen jätevesien ja hule-
vesien johtaminen hulevesiverkostoon. 
Lapin ELY-keskus suhtautuu pääsääntöisesti kielteisesti hulevesien 
johtamiseen maantien sivuojaan tai hulevesijärjestelmään sekä ase-
makaava-alueilla että asemakaava-alueiden ulkopuolella. MRL 103 
e §:ssä on todettu, että kiinteistön omistaja tai haltija vastaa kiinteis-
tönsä hulevesien hallinnasta ja omistajalla on ensisijaisesti velvolli-
suus hoitaa sade- ja sulamisvedet omalla kiinteistöllä. 
Mikäli kunnan ympäristöviranomainen tekee myönteisen päätöksen 
hulevesien johtamiseen kantatien 80 sivuojaan, tulee putken sijoitta-
miselle tiealueelle ja työskentelylle hakea työlupa Pirkanmaan 
ELY-keskuksesta. Linkki: https://www.ely-keskus.fi/web/ely/tyolupa-
tiealueella- tyoskentelyyn Tämä edellyttää kuitenkin hulevesihallinta-
suunnitelman hyväksyttämistä Lapin ELY-keskukselta. 
Mikäli hulevesien johtaminen maantien sivuojaan aiheuttaa haittaa 
maantien kunnossapidolle tai tien rakenteille, on hakija velvollinen 

 
 
Nelihaaraliittymä poistetaan kaava-
kartasta ehdotusvaiheeseen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liikennemeluvaikutukset huomioi-
daan ehdotusvaiheeseen. Täyden-
nyksessä hyödynnetään Ylläksen 
yleiskaavan yhteydessä laadittua 
melumallinnusraporttia (Sweco Oy, 
7.9.2021).  
 
 
Todetaan. 
 
 
Todetaan. 
 
 
Todetaan. 
 
Esitystä ei ole mahdollista toteuttaa 
olevan rakennuskannan tienläheisen 
sijainnin vuoksi. 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 

https://www.ely-keskus.fi/web/ely/tyolupatiealueella-
https://www.ely-keskus.fi/web/ely/tyolupatiealueella-
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kustannuksellaan poistamaan aiheutuneen haitan. Lapin ELY-keskus 
ei vastaa maantien hoito- ja ylläpitotöiden aiheuttamista vahingoista 
purkukohdalle tiealueella. Mikäli maantietä parannetaan tai alue tar-
vitaan tienpitotarkoitukseen, tulee hakijan siirtää purkukohta kustan-
nuksellaan uudelleen määriteltävään paikkaan, jos Lapin ELYkeskus 
katsoo sen tarpeelliseksi. Työluvassa määritellään tarvittavat ohjeet 
ja ehdot tarkemmin. 
Mikäli Kolarin kunta sijoittaisi maantien tiealueelle putkia ja laitteita, 
tulee kunnan hakea sijoituslupaa Pirkanmaan ELY-keskukselta joko 
sähköisellä hakemuslomakkeella tai tulostamalla lomake ja toimitta-
malla se joko sähköpostilla kirjaamo.pirkanmaa@ely-keskus.fi tai 
postitse osoitteeseen Pirkanmaan ELY-keskus, Kirjaamo, PL 297, 
33101 Tampere. 
Asemakaavamerkinnät 
Merkintöjen selitysten AL-merkinnän väri ei vastaa kaavakartan väri-
tystä. Lapin ELY-keskus katsoo, että merkintöjen selitysten tulee 
vastata kaavakartan merkintöjä. 

Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
Todetaan. 
 
 
 
 
 
 
Väriero korjataan ehdotusvaihee-
seen. 

4. Lapin liitto Kaavanlaatijan vastine 

Lapin liitolla ei ole lausuttavaa  koskien Ylläsjärven kylän asemakaa-
valaajennusta kiinteistöille 273-402-5-11, 273-402-61-2, 273-402-61-
4 ja osalle kiinteistöä 273-402-5-156 sekä tiealuetta. 

Todetaan. 
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